
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭГЕРЖЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-22-46; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

2019 ij. № 1 4 0

Об организации отдыха детей и молодежи 
в Агрызском муниципальном районе в 2019 году

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи, 
обеспечения их занятости в период школьных и студенческих каникул в 2019 году, 
на основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
31.03.2016 №191 "Об организации отдыха детей и молодежи" Исполнительный 
комитет Агрызского муниципального района Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- «Программу организации отдыха детей и молодежи на 2019 год»;
- Положение об организации отдыха детей и молодежи в Агрызском 

муниципальном районе;
- Положение о Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи;
- состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи в Агрызском муниципальном районе на 2019 год;
- план работы Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи на 2019 год.
2. Считать организацию отдыха детей и молодежи, их оздоровление и 

занятость в период каникул одним из приоритетных направлений деятельности 
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района РТ, Глав сельских 
поселений, руководителей предприятий, учреждений, организаций, принимающих 
участие в организации отдыха детей и молодежи в 2019 году.

2.1 Предприятия, учреждения и организаций, принимающие участие в 
организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости и 
предоставляющие меры социальной поддержки в соответствии с настоящим 
Постановлением, обеспечивают предоставление информации о предоставлении 
указанных мер социальной поддержки посредством использования Единой 
государственной информационной системы социального обеспечения (далее - 
ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством Российской 
Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru


2.2 Информация о мерах социальной поддержки может быть получен^ 
посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными 
Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 
установленными оператором ЕГИССО

3. Районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 
молодежи:

- организовать до 25 мая 2019 года приемку объектов всех организаций отдыха 
и оздоровления детей и молодежи на готовность к летней оздоровительной 
компании, в том числе подготовку спортивных сооружений и общеобразовательных 
учреждений;

- провести с руководителями организаций отдыха и оздоровления совещания по 
организации отдыха и оздоровления детей и молодежи согласно плана работы 
Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодежи на 2019 
год;

- предусмотреть обязательное выделение мест в организациях отдыха детей и 
их оздоровления для безнадзорных и беспризорных детей, для несовершеннолетних, 
состоящих на учете в подразделениях и комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав по направлению Отдела МВД России по Агрызскому району и 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- обеспечить условия для организованного отдыха наибольшему количеству 
детей из семей, находящихся в социально опасном положении;.

4. Обеспечить организацию отдыха детей из семей, среднедушевой доход 
которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике 
Татарстан, являющихся получателями ежемесячного пособия на ребенка, 
предоставляемого в Порядке, определенном Постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 17.12.2004 N 542 "Об утверждении Положения о порядке 
предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным 
категориям населения в Республике Татарстан" (далее - дети из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума). 
Определить ответственным исполнителем для выполнения работ по формированию 
групп детей данной категории муниципальное бюджетное учреждение 
Подростковый клуб «Ровесник» Агрызского муниципального района.

5. Определить, что:
- участниками компании отдыха детей и молодежи, их оздоровления и 

занятости являются дети от 7 до 17 лет включительно постоянно проживающие на 
территории Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

- продолжительность смен составляет:
- в загородном лагере отдыха 21 день в период летних каникул и 7 дней в 

оставшееся время;
- профильная смена в загородном лагере отдыха 18 дней в период летних 

каникул и 7 дней в оставшееся время;
- профильная смена в лагере палаточного типа -  7 дней;
- смена в лагере, организованном образовательной организацией, с дневным 

пребыванием в летний период 21 день и 7 дней в оставшееся время;
- смена в лагере труда и отдыха - 18 дней;
- нормативы финансовых затрат на организацию отдыха и оздоровления детей 

и молодежи на койко-место на 1 день на 1 человека составляют:



- смена в загородном лагере отдыха 779,05 руб.;
- профильная смена в загородном лагере отдыха 776,52 руб.;
- профильная смена в лагере палаточного типа 921,45 рублей;
- смена в лагере с дневным пребыванием, организованная образовательной 

организацией и смена в лагере труда и отдыха 164,30 рублей.
- осуществлять финансирование за счет средств местного бюджета:
- смены лагерей, организованные образовательной организацией с дневным 

пребыванием в размере 85 % от общей стоимости путевки;
- профильные смены в загородном лагере отдыха, профильные смены в лагере 

палаточного типа в размере 85 % от общей стоимости путевки;
- смены в загородном лагере отдыха «Алмалы» в размере 85 % от общей 

стоимости путевки для детей работников муниципальных и государственных 
учреждений;

- смены в лагере труда и отдыха в размере 100 % стоимости путевки.
- размер родительской платы за отдых и оздоровления детей в 

оздоровительных учреждениях устанавливается в размере от 15% от норматива 
финансовых затрат на организацию отдыха и оздоровления детей в Агрызском 
муниципальном районе, но не может превышать 50% от фактической стоимости 
путевки в зависимости от видов отдыха.

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования» 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан:

- организовать оздоровление и отдых детей в 20 лагерях с дневным 
пребыванием с охватом 940 человек в период летних каникул и 325 человек в 
оставшееся время;

- организовать работу 8 лагерей труда и отдыха на базах СОШ с охватом 100 
человек;

- обеспечить подбор кадров для работы лагерей всех типов.
7. Отделу по молодежной политике Исполнительного комитета Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан:
- организовать оздоровление и отдых детей в загородном лагере отдыха 

«Алмалы» с охватом 150 человек в 2 смены в период летних каникул;
- организовать оздоровление и отдых детей в профильной смене в загородном 

лагере отдыха «Алмалы» с охватом 80 человек в период летних каникул, с охватом 
80 человек в оставшееся время/

- организовать оздоровление и отдых детей в профильной смене лагеря 
палаточного типа с охватом 30 человек;

- организовать работу детских игровых площадок с ежедневным охватом не 
менее 50 человек.

8. Отделу по делам спорта и туризма Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан:

- организовать работу лагеря с дневным пребыванием с охватом 30 человек в 
период летних каникул на базе муниципального бюджетного учреждения 
«Спортивно-оздоровительный комплекс «Олимп»;

- организовать работу спортивных игровых площадок в летний период.
9. Отделу по молодежной политике, отделу по делам спорта и туризма 

Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан, МКУ «Управление образования»:



- обеспечить в период летних каникул работу с детьми на базе учреждение 
дополнительного образования Агрызского муниципального района;

- обеспечить сохранение заработной платы по основному месту работы 
педагогическому составу и сотрудникам, направляемым в оздоровительные лагеря с 
обеспечением дополнительных выплат.

10. Предложить филиалу Менделеевского центра занятости в Агрызском 
муниципальном районе организовать в порядке, предусмотренном трудовым 
законодательством, временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет в летний период 2019 года.

11. Рекомендовать государственному автономному учреждению 
здравоохранения «Агрызская центральная районная больница»:

- оказать содействие детским оздоровительным лагерям всех видов в 
Агрызском муниципальном районе РТ в укомплектовании медицинскими кадрами 
на контрактной основе согласно заявкам учредителей,

- обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в свободное 
от обучения и каникулярное время;

- обеспечить сезонные осмотры персонала, направляемого на работу в 
организации отдыха детей и их оздоровления без взимания платы за счет средств, 
выделяемых на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи Республики 
Татарстан, согласно требованиям приказа Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 12.04.2011 №302-н.

12. Рекомендовать Отделу социальной защиты МСЗ РТ в Агрызском районе РТ:
- обеспечить предоставление в отдел по молодежной политике Исполнительного 

комитета Агрызского муниципального района и государственное автономное 
учреждение здравоохранения «Агрызская центральная районная больница» 
информации о детях из семей, среднедушевой доход которых ниже величины 
прожиточного минимума, о воспитанниках специализированных организаций для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, и о детях из семей, 
находящихся в социально опасном положении;

- организовать работу детской игровой площадки для детей из неблагополучных 
семей с охватом 20 человек.

13. Предложить Агрызскому отделу филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии по РТ в Елабужском районе и г.Елабуга» обеспечить проведение без 
взимания платы:

- санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия учреждений отдыха 
и оздоровления детей действующим санитарным нормам и правилам;

- гигиенического обучения и профилактических медицинских осмотров 
персонала, направляемого для работы в детские оздоровительные учреждения, 
лабораторно-инструментальных исследований лагерей перед их открытием, а также 
исследований на гельминтозы, исследований на носительство возбудителей 
кишечных инфекций, серологического обследования крови на брюшной тиф;

- медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной 
занятости в свободное от обучения и каникулярное время;

- контроля эффективности дератизационных и акарицидных обработок перед 
открытием оздоровительного учреждения согласно предписаниям Управления



Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по РТ и его территориальных отделов в рамках государственного задания.

14. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района организовать 
занятость всех несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП.

15. Отделу культуры Исполнительного комитета Агрызского муниципального 
района РТ, обеспечить работу с детьми в клубных объединениях МБУК 
«Центральная клубная система» в период летних каникул 2019 года.

16. Предложить Отделу МВД России по Агрызскому району обеспечить 
сопровождение транспортных средств, производящих организованную перевозку 
детей в лагеря и обратно, в соответствии с законодательством.

17. Предложить Финансово-бюджетной палате Агрызского муниципального 
района РТ осуществить финансирование “Программы отдыха детей и молодежи в 
Агрызском муниципальном районе в 2019 году” за счет средств, предусмотренных в 
местном бюджете в полном объеме в соответствии с утвержденным нормативом.

18. Предложить отделению ГПН МЧС России РТ по Агрызскому 
муниципальному району обеспечить надзор за соблюдением мер пожарной 
безопасности в оздоровительных учреждениях и местах массового отдыха, 
произвести без взимания платы приемку оздоровительных лагерей всех типов.

19. Предложить Государственному бюджетному учреждению «Агрызское 
лесничество» оказать содействие администрациям летних оздоровительных 
учреждений при приведении лесных территорий, прилегающих к летним 
оздоровительным лагерям в радиусе 500 м, в благоприятное санитарное состояние и 
регулярное проведение их санитарной очистки.

20. Рекомендовать редакции районной газеты “Эгерже хэбэрлэре” 
(“Агрызские вести”), радио “Агрыз” освещать ход подготовки и организацию 
отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи летом 2019 года в Агрызском 
муниципальном районе РТ.

21. Разметить настоящее Постановление на официальном сайте Агрызского 
муниципалного района Республики Татарстан и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан.

22. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан Гильмутдинову P.P.

Руководитель А.С. Авдеев

//


